-
1. «Si quis diligit me... ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. » Joan. XIV, 23.
 2. «Quia fortis est ut mors dilectio... Lampades ejus lampades ignis atque flammarum. » Cant. VIII,6.

votre Coeur soit embrasé intérieurement du feu sacré de l'amour que j'ai pour moi-même, et de la charité que j'ai pour mes créatures; et que les flammes de ce feu paraissent extérieurement en vos paroles et en vos oeuvres.

Il ne s'est jamais trouvé et il ne se trouvera jamais personne qui ait accompli ce commandement du divin Époux des âmes fidèles, si parfaitement comme la Vierge très fidèle. C'est pourquoi elle est appelée *MATER PULCRAE DILECTIONIS*¹: La Mère d'amour et de charité.

C'est donc cet amour incomparable et cette charité ineffable que nous regardons et révérons spécialement en notre très honorée Dame et en notre très chère Mère. C'est ce que nous entendons principalement par son très saint Coeur. C'est sous cette belle qualité et sous ce glorieux titre de *MATER PULCHRAE DILECTIONIS*, Mère d'amour et de charité, que nous désirons honorer et louer singulièrement cette Vierge très aimable et cette Mère admirable.

IV. -- Continuation du même sujet.

Vous voyez, très cher Lecteur, par les choses-susdites, que célébrer et honorer le très sacré Coeur de la bienheureuse Vierge, c'est célébrer et honorer toutes les fonctions de sa vie corporelle et sensible, dont le Coeur est le principe; vie qui a été toute sainte en soi-même et en tous ses usages.

C'est honorer tout le saint usage qu'elle a fait de toutes les passions qui ont leur siège dans le coeur; comme aussi tout le saint usage de sa mémoire, de son entendement, de sa volonté, et de la partie suprême de son esprit.

C'est honorer une infinité de choses grandes et merveilleuses qui se sont passées en son âme et en sa vie intérieure et spirituelle.

1. Eccli. XXIV, 24.

C'est honorer tous les effets de lumière, de grâce, de sainteté que le Saint-Esprit et que son Fils Jésus, qui sont le Coeur de son coeur, ont opérés en elle; et toute la fidélité qu'elle a apportée de sa part pour y coopérer et pour en faire un très parfait usage.

Mais surtout, c'est célébrer et honorer d'une manière spéciale le très grand amour et la charité très ardente de cette Mère de belle dilection au regard de Dieu et au regard des hommes, et tous les effets qu'un tel amour et une telle charité ont produits en ses pensées, paroles, prières, actions, souffrances, et en l'exercice de toutes sortes de vertus.

Or quel honneur ne méritent point tant de choses grandes et admirables?